
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  358   del registro 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO 
E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI PRESSO LA NUOVA SEDE “EX COTUGNO” DELL’ISTITUTO 
TUMORI DI BARI (CIG N.036703138F): APPROVAZIONE ESITI PROCEDURA; AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA. 
 
 

L’anno 2010, il giorno  DICIANNOVE  del mese di  AGOSTO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.10 del 07.07.2010 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario la Dr.ssa Maria Carella 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.411 del 31/07/20009, questa Amministrazione ha indetto, ai sensi 
dell’art.55 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163 e successive integrazioni e modifiche, gara a procedura aperta 
per l’affidamento del servizio di raccolta,trasporto e smaltimento rifiuti speciali presso la nuova sede dell’IRCCS 
Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari denominata “Ex Cotugno” (CIG N.036703138F), per la durata di 36 mesi, 
con aggiudicazione della gara a favore dell’offerta riportante il prezzo più basso, di cui all’art.82 del D. LGS. 
n.163/2006; 

- si è proceduto a dare pubblicità al bando di gara e al relativo estratto conformemente a quanto disposto dall’art.66 del 
D. LGS. n.163/2006; 
 

Constatato che entro il termine perentorio per il ricevimento delle offerte previsto nel bando di gara, ossia entro le ore 
13:00 del 26/11/2009, risultano pervenuti n.7 plichi di offerta, presentati dai seguenti concorrenti: 

 
1. ANTINIA S.r.l. 
2. AMBIENTE & TECNOLOGIE S.r.l. 
3. BIOSUD S.r.l. 
4. LAVECO S.r.l. 
5. PROGETTO ECOLOGIA S.r.l. 
6. RAM.ECO S.n.c. 
7. Costituenda ATI ECOLSUD S.r.l. – TEOREMA S.p.A.; 

 

 

����������������	
����������������

���������������������������������������������������

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��

 



Visto il verbale della seduta pubblica del 27/11/2009, nella quale il Seggio di gara all’uopo costituito ha proceduto alla 
ricognizione dei plichi di offerta pervenuti e all’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

 
Dato atto che: 

- sono stati espletati con esito favorevole i controlli di cui all’art.48 del D. LGS. n.163/2006, concernenti il possesso 
da parte degli offerenti dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa previsti nel bando e nel 
disciplinare di gara; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.628 del 22 dicembre 2009, successivamente rettificata con Deliberazione 
del Direttore Generale f. f. n.255 del 31 maggio 2010, questa Amministrazione ha proceduto, così come previsto 
all’art.6 del Disciplinare di Gara, alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Tecnica 
incaricata di esaminare la conformità delle offerte tecnico-organizzative rispetto alle indicazioni del capitolato 
tecnico di appalto e del disciplinare di gara; 

 
Visto il verbale redatto in data 30/06/2010 dalla Commissione Tecnica innanzi citata; 

 
Visto il verbale delle operazioni di apertura in seduta pubblica dei plichi delle offerte economiche, redatto in data 14 
luglio 2010 dal Seggio di Gara all’uopo costituito, che si allega in copia al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Accertato che dall’esame della graduatoria di merito redatta dal Seggio di Gara, è risultato che la ditta BIOSUD S.r.l. ha 
riportato il punteggio massimo ed ha formulato l’offerta riportante il prezzo più basso; 
 

Visti gli artt.11, 12 e 48 del D. LGS. n.163/2006 e ss.ii.mm., che disciplinano, rispettivamente, le fasi delle procedure di 
affidamento ed i controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 
Ritenuto: 

- di disporre l’approvazione di tutti gli atti di gara innanzi analiticamente riportati; 

- di procedere, ai sensi degli artt.11 e 12 del D. LGS. n.163/2006 e ss.ii.mm., all’aggiudicazione provvisoria in favore 
della ditta BIOSUD S.r.l. della procedura aperta per l’affidamento del servizio di raccolta,trasporto e smaltimento 
rifiuti speciali presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari denominata “Ex 
Cotugno” (CIG N.036703138F), per la durata di 36 (trentasei) mesi, per un importo complessivo di spesa di � 
199.040,20= oltre IVA; 

- di precisare che il costo relativo agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quantificati in � 3.620,00 x 3 anni = 
� 10.860,00 + IVA ( pari a � 13.032,00 IVA inclusa), è incluso nell’importo innanzi indicato; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
    
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare gli esiti della procedura aperta per l’affidamento del servizio di raccolta,trasporto e smaltimento rifiuti 
speciali presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari denominata “Ex Cotugno” (CIG 
N.036703138F), di durata triennale, esiti analiticamente riportati negli atti di seguito elencati: 

a) verbale delle operazioni di gara del 27 novembre 2009; 

b) verbale redatto in data 30 giugno 2010 dalla Commissione Tecnica incaricata di esaminare la conformità delle 
offerte tecnico-organizzative presentate dalle Ditte concorrenti rispetto alle indicazioni del capitolato tecnico di 
appalto e del disciplinare di gara; 

c) verbale, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, della seduta pubblica del 14 luglio 
2010, nella quale il Seggio di gara, all’uopo costituito, ha proceduto alla rilevazione delle offerte economiche; 

2. di disporre, ai sensi degli artt.11 e 12 del D. LGS. n.163/2006 e ss.ii.mm., l’aggiudicazione provvisoria della gara di 
appalto in oggetto in favore della ditta BIOSUD S.r.l., per la durata di 36 (trentasei) mesi e per un importo 
complessivo di spesa di � 199.040,20= oltre IVA; 

3. di precisare che il costo relativo agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quantificati in � 3.620,00 x 3 anni = 
� 10.860,00 + IVA ( pari a � 13.032,00 IVA inclusa), è incluso negli importi innanzi indicati; 



4. di precisare, altresì, che la suddetta spesa di � 199.040,20= oltre IVA graverà sul conto codice n.712.100.00075 
epigrafato:”Raccolta e Smaltimento rifiuti tossici e nocivi” dei competenti Bilanci di esercizio per gli anni 2010 – 
2011 – 2012 - 2013; 

5. di dare mandato all’AGP di procedere agli ulteriori adempimenti procedurali previsti dagli artt.11, 12, 48 e 79 del D. 
LGS. n.163/2006; 

6. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
      Il Responsabile Area Gestione del Patrimonio 

  f.to: Dott. Raffaele Quarato  
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Dr.ssa Maria CARELLA 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

 
Il Segretario 

Dr.ssa Maria Carella 
Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  19.08.2010  al   in corso 
 

 Bari,   19.08.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Dr.ssa Maria Carella 

 


